E, enquanto exponho a inesgotável munificência do sempre invicto rei, mostrarei que as nossas coisas são dignas de que tão alto príncipe as

immensa promerita erga uos agnoscitis, per me de tam immenso beneficio gratias agere. Quae omnia, princeps serenissime, dum breuiter expono, quae tua semper fuit humanitas, attentissimas mihi aures praestabis.

Illustrat hodierno die uestrum hunc ornatissimum consessum, patres grauissimi, Ludouicus, Lusitaniae infans, cuius generis stemmata si retro ad caput uoluantur, omnes nobilitatis forulos excutias necessum est.

Fuit enim hoc iam olim Lusitaniae regibus consuetum et prudenter factum, et optimas et nobilissimas foeminas in uxores ducere. Nam, si uerum est quod ait Euripides, generosas nuptias praestare opulentis, quid futurum putas, si sint et generosae simul et opulentae? Hinc factum est quod ex Anglia, Celtiberia, Legione, ut Castellam omittamus, satraparum, dynastarum⁽¹⁾ et regum filias Lusitanos reges sibi duxisse legimus. Duxit Alfonsus primus, imperii et dictionis⁽²⁾ Lusitanae propagator et auctor, Mofaldam, non illam quidem regum filiam, ex nobilissima tamen Larensium familiae, cui hodie Manricorum gens illustrissima debetur. Nupsit Sanctio Vrraca, Aragoniae Regis filia; Alfonso secundo iterum Vrraca Alfonsi illius qui innumeram maurorum multitudinem in Nauis Tolosanis prodigiosa uictoria, praeunte diuo Iacobo, superauit. Beatricem Castellae, Regis filiam, sibi matrimonio coniunxit Alfonsus tertius Bononiensis prius comes, uir acer et iustus. Dionysius ille pater patriae, qui primus in hac inclyta urbe musis gymnasia posuit, uxorem habuit Isabellam, Petri Aragoniae Regis filiam, cuius aram et sacellum miraculis etiam illustre in sanctissimo diuae Clarae coenobio solenni cultu et magna frequentia tamquam diuae indigetis celebramus. Beatricem, Sanctii Castellae Regis filiam duxit Alfonsus quartus ille bello strenuissimus qui coniunctis castris cum genere suo Alfonso, Castellae Rege, paribus auspiciis ad quadringenta maurorum milia neci dedit, illo celebratissimo proelio, quod vulgo a Salato appellamus. Petrus, iustus ille ueris quam crudelis, Constançam in matrimonio habuit Emanuelis Ioannis regia apud Castellanos progenie dynastae clarissimi. Philippam, a Lencastri⁽³⁾ ducis filiam, ex antiquissima regum Angliae et Germaniae imperatorum prosapia, uxorem duxit Ioannes primus Portugalliae instaurator et uindex, qui Castellanos uiros bello strenuos⁽⁴⁾ una cum rege et ingente armatorum ui proelio Aliubarrotensi superauit.